
Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

2 de setembro de 2025 - Edição nº 1613

DECRETO Nº 132/2025: "Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para Monitoramento
e Avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei nº 188 de 12 de junho de 2015, do
município de Ipupiara, e dá outras providências."

EDITAL 001/2025 - CONVOCAÇÃO DE ENTIDADES CIVIS PARA COMPOSIÇÃO DO
CMDCA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2025 - CREDENCIAMENTO N° 002/2025.

CONTRATO E EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N°
025/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 Inscrição no 

CNPJ: 13.798.384/0001-81 E-mail: 

prefeitura@ipupiara.ba.gov.br/ seceducipupiara2025@gmail.com 

 

 

    

    
    

  

                    DECRETO Nº. 132/2025, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação, Lei nº 188 de 12 de junho de 2015, do 
município de Ipupiara, e dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no Art. 53, item V, da Lei Orgânica do Município de Ipupiara, de 05 

de abril de 1990, e 

 

Considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 

de Educação, Lei nº 188 de 12 de junho de 2015, no cumprimento ao que dispõe 

o art. nº 6º da referida Lei e art. Nº 7 § 3º da Lei nº 13.005 de 25 de junho de 

2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, 

 

Decreta: 

 
Art.1º - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação para o Plano 

Municipal de Educação - PME, composta pelos membros definidos em Lei do 

PME: 

 

I. Maria de Fátima Pereira de Sousa - Representante da Secretaria Municipal de 

Educação; 

II. Emilene Santos Barreto Rosa - Representante do Conselho Municipal de 

Educação; 

III. Irineu Oliveira Gomes Neto - Representante do Poder Legislativo; 

IV. Wescley Barbosa Farias – Representante de Diretor de Escola; 

V. Jaqueline dos Santos Novais  – Representante do Conselho Escolar; 

VI. Kelly Rodrigues Provazi – Representante de Pais de alunos; 

VII. Cleuber Marciel Farias da Silva – Representante do Ensino Superior; 

VIII. Sonia Cunha Ferreira – Representante do Conselho do FUNDEB; 

IX. Jéssica Rodrigues Martins dos Santos - Representante dos professores da 

Educação Básica. 

 

Art. 2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA) 

do PME: 
 

I. Organizar as atividades mediante convocação prévia para as reuniões, 

elaboração do cronograma de reunião, pautas, material de estudo, com base no 

Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 Inscrição no 

CNPJ: 13.798.384/0001-81 E-mail: 

prefeitura@ipupiara.ba.gov.br/ seceducipupiara2025@gmail.com 

 

 

    

    
    

  

Plano de Trabalho; 

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de 

Monitoramento e Documentos de Avaliação; 

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou 

contribuem para as políticas educacionais em cada território municipal; 

IV. Promover reuniões de estudos para sistematizar as informações; 

V. Promover reuniões e debates com os pares para levantar informações sobre as 

questões administrativas, pedagógicas e financeiras e assim, embasar o 

Relatório de Monitoramento sobre a evolução das metas, contidas no plano; 

VI. Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e o 

Documento de Avaliação periódico, construídos por meio eletrônico e 

presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados, entre outros; 

VII. Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a 

exposição/divulgação, sobretudo na Audiência Pública, adicionando-as ao 

Documento de Avaliação preliminar a sistematização destas contribuições; 

 

Art. 3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

 

 

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ipupiara, Estado da 

Bahia, em 02 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

                       MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO 
                                               Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524

1806

Assinado de forma 

digital por MARCUS 

VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.09.02 

15:34:43 -03'00'

Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

CREDENCIAMENTO N° 002/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2025 

 

Processo Administrativo: 090/2025. Contrato: 159/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: DUSQ CONSULTORIA BIOMEDICA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 04.268.870/0001-05. Objeto: prestação de serviços 

laboratoriais clínicos para as unidades de saúde do município de Saúde de 

IPUPIARA- BA. Vigência:  12 (doze) meses. Valor Global: R$ 113.697,10 (cento 

e treze mil, seiscentos e noventa e sele reais e dez centavos). Dotação 

Orçamentária: 0260001; PROJETO/ATIVIDADE: 2023 - ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39.00 – FONTE DE RECURSOS: 1500. Fundamentação Legal: art. 74, V e 79, 

I da Lei Federal nº 14.133. Assinatura do Contrato: 2 de Agosto de 2025. 

 

 

Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2025 

 

Processo Administrativo: 117/2025. Contrato: 160/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: PARAGUASSU VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 08.628.054/0001-08. Objeto: Aquisição de veículo 

automotor tipo monovolume, com capacidade mínima para 7 (sete) 

passageiros, destinado ao atendimento das demandas da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Ipupiara/BA. Vigência:  128 (cento 

e vinte e oito) dias. Valor Global: R$143.000,00 (cento e quarenta e três mil). 

Dotação Orçamentária: 0250000; PROJETO/ATIVIDADE: 2013 2019  - ELEMENTO 

DE DESPESA 44.90.52.00 – FONTE DE RECURSOS: 1540 1542. Fundamentação 

Legal:Art. 6° e inciso XLI, da Lei Federal nº 14.133/2021. Assinatura do 

Contrato: 26 de Agosto de 2025. 

 

 

Terça-feira
2 de setembro de 2025
Edição nº 1613

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: FE2377D7D5-8BBC2F97E5-9A1E486AC0-315054672C | Edição: 1613

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-09-02T17:11:57-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




